albuminis solius 3,67 p. c. alb. c. natr. muriat. 3,07 p. c. albuminis solius 3,36 p. c.

albuminis solius 4,58 p. c. alb. c. sale ammon. 3,80 p. c. albuminis solius 3,77 p. c.

albuminis solius 6,79 p. c. alb. c. natr. carbon. 3,55 p. c. albuminis solius 4,76 p. c.

albuminis solius 8,03 p. c. alb. c. acid. tartaric. 6,29 p. c. albuminis solius 6,30 p. c.

albuminis solius 6,86 p. c. alb. c. pipere nigro 6,17 p. c. albuminis solius 5,23 p. c.

albuminis solius 5,56 p. c. alb. c. sinapi nigro 3,68 p. c. albuminis solius 4,68 p. c.

In experimentis extra corpus animale institutis ope digestionis artificialis solutae sunt:

albuminis solius 2,45 p. c.; cum natro muriat. albuminis 4,00 p. c.

Perspectis experimentis, quae modo attuli, nec non rebus inde secutis, hoc sane praeter ceteris conspicuum est, quod, praesente quodam ex remediis dictis, copia albuminis concocta minor fuerit, quam illis absentibus. Sententia igitur, quam primo secutus condimenta concoctionem adjuvare posui, manca apparuit: contra potius statui potest vim eorum esse adversam, quippe quae impediatur, quominus substantiae in ventriculum ingestae solvantur. Attamen, ubi plurimum, id tantum ex experimentis colligi posse arbitror, remedia illa, quae adhibui, nihil favere concoctioni, quum quidem his in casibus, ubi albumen per senas horas solum adhibitum est, medio et extremo hoc tempore semper fere minus concoctum, quam initio, albumen apparuerit. Cujus rei quae sit causa, non facile intelligitur, quamvis haud dubie conjici possit, si ventriculo, quum satis diu quieverit, quaedam concoquenda praebeantur, fortiolem procedere digestionem, quam saepius redeunte ea irritatione. Recentiore aetate viro cl. Frerichs¹⁾, qui et ipse expertus est vim, quam habeant salia ad concoctionem ciborum, idem fere ac mihi eventus obtigit. Hic enim quum extra corpus experimenta ageret, in paucis modo casibus, nec nisi parvis dosibus (0,5—1,5%) natri muriatici liquori concoctionis²⁾ adjectis, solutionem acceleratam, majoribus vero additamentis valde retardatam digestionem cognovit. Quapropter nullam salii culinari tribuit potestatem solvendi, quippe cui nonnisi eam putat inesse vim benignam, ut secretionem moveat. Sed haec quoque opinio, qua sal

1) Cf. Verdauung in libro Wagneri inscripto: Handwörterbuch der Physiologie, 21. Lieferung, pag. 798.

2) Cf. Frerichs l. c. non avertit, utrum succo gastrico nativo an liquore artificiali usus sit: quod maximi sane momenti fuit.

dicitur efficacitatis esse prosperae, his certe refelli ac redargui videtur, quae ex quaestionibus a me institutis evenerunt. Licet enim ex observationibus aliorum¹⁾ statui possit sal culinare, piper, alia succi gastrici secretionem movere, inde simul jam non constat praesente majore succi gastrici copia majorem etiam solvi oportere copiam alimentorum. At contra si certo secretionis augmento nulla tamen adsit solutio alimentorum adaucta, certe non potest non respici, quanto plus succi gastrici secernatur, tanto magis compositionem ejus chemicam alienam, magis fortasse aquosam fieri debere, ut fere accidit aliis secretis. Cui rei experimenta adversantur a viris cl. Tiedemann et Gmelin²⁾ instituta, qui ingesto pipere succum gastricum largius esse secretum, chartam exploratoriam gravius irruisse et inde majorem secreto infuisse copiam acidi cognoverunt. Neque minus adnoverunt, quae agentibus illis additamentis res prospere evenerant, quippe nimia excitatae succi gastrici secretionem, has rursus tolli iisdem irritamentis ipsi succo gastrico admixtis. Quas res ut satius intuerer, aliquot experimenta institui adhibitis quibusdam substantiis, quarum momentum actionis respicitur non nisi proprie mechanicum. Concocto enim per duas horas albumine solo, silices in ventriculum immisi, ac deinde albumen concoquendum adjeci. Neque hac in re, etsi praesentibus silicibus, quos constat secretionem augere, major observata est solutio. Unde non audentius me reor collegisse, hac posita sententia concoctionem acceleratam non pendere ex adaucta succi gastrici secretionem, neque ideo remedia illa, quae quidem moveant secretionem, quidquam tamen momenti adferre, ut alimenta in ventriculo solvantur. Nihilominus longe absim, ut condimentis vim negem satis benignam inesse: nam id certe illa habent emolumenti, ut gustum adjuvent, ut forsitan edendi cupiditatem excitent ac denique affectiones ventriculi quasdam morbosas in statum normalem restituant. Nec non crediderim, iisdem cibo admixtis motum ventriculi peristalticum fortasse accelerari, et ita quidem, ut alimenta e ventriculo celerius demoveantur. Unde haud raro accidit, ut mentio vulgo inferatur bonae digestionis, quum quis senserit cibos sumtos per tubum intestinum celeriter percurrere, praesertim vero brevi post e ventriculo cedere: qua in re digestionem ciborum bene procedere non est cur putetur. Nam, ut facile intelligitur, fieri potest, ut minime decedant e ventriculo substantiae concoctae, sed potius, ut, citato ventriculi motu, substantiae crudae vel parum concoctae per pylorum pervadant. Neque minus effici potest, ut substantiae prorsus solutae, cessante ventriculi motu, diutius lege retineantur: quae res vulgo habetur indigestio, quamvis concoctio i. e. solutio ciborum justo modo processerit. — Quibus respectis et ipsae observationes, ut exemplum afferam, a cl. Beaumont institutae minoris sunt habendae: qui finitam digestionem tum semper esse statuit, quum cibi ventriculum reliquerint, nulla simul de iisdem solutis mentione facta. Si quis igitur sumtis, quibus condimenta intermixta fuerant, cibis meliorem se cognovisse putat digestionem quam illis absentibus, hoc quidem tantum ad veritatem propius accedat, quantum alimenta — incertum num concocta nec ne — celerius promoveantur.

1) Testes profero cl. Tiedemann et Gmelin. (die Verdauung nach Versuchen I. pag. 117 et 297.) Frerichs (l. c. pag. 788) qui ingestis illis substantiis semper secretionem perquam adauctam observavit.

2) L. c.

T h e s e s .

1. Quod medicamentum non agit in sanis, idem non agit in aegrotis.
2. Diuretica certa non exstant.
3. Pneumonia intermittens non est.
4. Omnium optima methodus est, qua syphilis inedia tractatur.
5. Operatio herniarum, quae dicitur radicalis, rejicienda est.
6. Carcinoma nunquam est morbus localis.